
■.&\ 0-ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019
Ata dos trabalhos da Pregoeita e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO 
OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM 
FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA 
ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A 
DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. Foi dada a devida publicidade 
ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de 
divulgação: Diário Oficiai c.o Estado - 15/05/2019; Jornal A União - 15/05/2019. Licitante
cadastrado neste processo: MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA - CNPJ: 24.502.049/0001-00. Às 10:00 
horas do dia 29/05/2019, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 
002/2018 de 22/01/2018, composta pelos servidores: DENYZE GONSALO FURTADO - Pregoeira; ANA
THEREZA ROCHA GONÇALVES - Membro da equipe de apoio; FRANCISCO JOCERLAN DA SILVA SANTOS - 
Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório, a Pregoeira abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. 
Licitante qualificado a participar desta reunião: MAR'A DO SOCORRO ADELINO MOURA 
Representante: ALYSON FRANCISCO DE MOURA SOUSA, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, 
residente e domiciliado na Rua Carolino Monteiro Augusto, 91 - Jardim Europa - Cajazeiras - 
PB, CPF n° 075.552.834-82, Carteira de Identidade n° 3147703 SSP/PB. Em seguida foram 
identificados os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação do licitante 
devidamente qualificado, abrindo-se c envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo 
rubricado pelo presente. Analisada a proposta, passou a informar: O licitante apresentou 
proposta, no aspecto forma.]., em consonância com. as exigências do instrumento convocatório. 
Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a 
convocação do licitante, de .acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação dos .lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram 
efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances 
verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo 
a documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo 
devidamente rubricado. Analisados os elementos a Pregoeira passou a informar: O licitante
melhor colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo 
licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 
convocatório, ao finai da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e
respectivo valor total da contratação: MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA - Valor: R$
1.980.000,00. Os valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como o 
resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Houve 
negociação da Pregoeira' com os licitantes, com vista à obtenção da melhor oferta. Facultada a 
palavra: nenhuma observação toi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, 
que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

L
DENYZE GONSALO FURTADO

Í5r*.ja/*\JBÀA£J> cjl/ xQ-ó J V ( 1  ( / < ,  /3i
FRANCISCO jfeCERLAN DA SILVA SANTOS



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7tOÓ

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019
Histórico da Ata dos trabalhos da Pregoeira e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR 
PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as 
observações apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes 
da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro:

- MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.
Item(s): 1 - 2 - 3 ;  Valor: R$ 2.160.000,00.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBA!3
CPF/CNPJ Participantes Tvalor

11 - MEDiCAMENTOS 'F *R'i i i i c 1- tac v a _ contratação K$ ï .200.00,00 por ano.
j 0Í24.502.0 4 9/0001-00 MARIA DO SOCORRO ADELINO’ mÕuRA......*... { 0795
2 - MEDÍCÃIÈNTOS" isNSRICOS Vai'or ’ â'~^oãtrãiãgto~ «$" SÕoTÓO', ÕÕ por "âno ■" ' ~
ï 0i24.502.049/0001-00 ÍMARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA............. .... 1 oTÔÕ
3 -  M EDÍCAKENTOS S IM IL A R E S ?" V a l o r  e s t i r a a d o  ' p a i r a c o n t r ã t ã ç K i f ~ R $  ÍÕ Õ T F o ,‘ 0 ( T p õ r  a n o ."
i 0i24.502.04 9/0001-ÓÕ’ÍMÃRÍA DO SOCORRO ADELINO MOURA .. | ~ “  ”*o“'g'Q

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP
- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO
4.1 - Valor:
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.
Item 1: 0,90. Item 2: 0,S0. Item 3: 0,70.
4.2 - Quantidade:
- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o 
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, 
produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- MARIA DO SOCORRO ADELINO MCURA.
CNPJ: 24.502.049/0001-00.
Item(s): 1 - 2 - 3.
Valor: R$ 1.980.000,00.



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CA. JAZE IRAS 
COMISSÃO PERMííNENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA - ANEXO I - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019
QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS
Situação inicial das propostas som indicação dos licitantes classificados para a fase de 
lances verbais.

Participantes f v l .  U n it. ÍC la ssJ P orc .
;1 - MEDICAMENTOS DE REFERENCIA. Valor estimacto para a contratação R$ 1.200.00,00 por ano.
■MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA ' ' * * ”1 ~
(2 - MEDICAMENTOS GENSRICOS. Valor estimado para a õontratãpi >" R$ 600'00~,00 por ano._____
■MARIA DO 'SOCORRO ADELINO MOURA' ‘ ' " ”"J~ T 1” o7*9Ô|_ J  ~J 0> 00%Í LV
i3 - MEDICAMENTOS SIMILARES. Valor estiiaad© para a contratação R$ 6GÕ,0Õ,ÕÔ por ano.
ÍMARIA 'bo"'sÕcÕRRÓ ADELINO' MOURA............ ...... . ~  i Ò/SO 1 | Õ T ^ i p lv"'

LV - CLASSIFICADO PARA A FASE DE LANCES VER3AIS

Cajazeiras - PB, 29 de Maio de 2019

ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES

<g* í A, D l/á-
FRANCISCO JOCEfeLAN DA SILVA SANTOS

6>í%>



Fls.

ESTADO DA PARAÍBA.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

'Za£.X

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APFESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019
Participantes : Unid. Quant. ; VI. Unit. | VI. Total jcíassTJctos ■

:1 - MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA. Valor estimado ps *a a contratação R$ 1.200.00,00 por ano.
MAR IA DO SOCORRO ADELINO MOURA ;% 11200000; 0,90|1.080.000,00j i 1 NG
j2 - MEDICAMENTOS GENÉRICOS . Vai.>r estimado paira a contrataçle > R$ 600.00,00 por ano.
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA ;o„ 600000 . 0, 801 480.000, 00) i ± J G ..!3 - MEDICAMENTOS SIMILARES. Vai ir astimado para a contratação R$ 600.00,00 por ano.
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA ■.O. > O Í600000 0,7 0; 420.000, 00] i | NG

NG - NEGOCIADO

Cajazeiras - PB, 29 de Maio de 2019 

RESULTADO FINAL:

- MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA. 
CNPJ: 24.502.049/0001-00.
Item(s): 1 - 2 - 3.
Valor: R$ 1.980.000,00.

GONSALO FURTADO

ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES

Vr Çj<
FRANCISCO JOCERLANVDA SILVA SANTOS

(£éb fU-Av.

Ü6j


